
澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

I

目 录

概述....................................................................................................................................................................1
（一） 项目背景......................................................................................................................................1
[...]
统协同处置后，澄江县生活

垃圾焚烧发电项目臭气处理

系统新风补风量（m3/h）

当澄江县生活垃圾焚烧发

电项目焚烧炉正常运行

时，本项目有组织臭气采

用澄江县生活垃圾焚烧发

电项目焚烧炉焚烧处理

（作为一次助燃风）

42978 11025 10000 21953

当澄江县生活垃圾焚烧发

电项目焚烧炉停炉检修

时，本项目有组织臭气采

用澄江县生活垃圾焚烧发

电项目备用臭气处理设施

——活性炭除臭系统处理

50000 11025 10000 28975



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

227

5）其他

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），餐厨

垃圾处理过程产生的臭气治理可行性技术（参考）包括生物过滤、化学洗涤、活性炭吸

附。

本项目餐厨垃圾处理过程产生的臭气通过负压系统收集后送至“澄江县生活垃圾焚

烧发电项目”焚烧炉，与澄江县生活垃圾焚烧发电项目产生的臭气一同焚烧处理（协同

处置）；若焚烧炉停炉检修，本项目餐厨垃圾处理系统产生的臭气通过负压系统收集后

送至“澄江县生活垃圾焚烧发电项目”活性炭除臭系统，与澄江县生活垃圾焚烧发电项

目产生的臭气一同经活性炭除臭净化处理（协同处置）。因《澄江县生活垃圾焚烧发电

项目环境影响报告书》已审批通过并取得环评批复，其报告中对臭气的治理措施视为可

行性技术。

因此，本项目臭气治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》

（HJ1106-2020）不冲突。

6）小结

综上所述，本项目建成后，废气协同处置环保工程的臭气处理量不增加，废气量不

增加，对澄江县生活垃圾焚烧发电项目废气处理系统未产生重大影响，保证澄江县生活

垃圾焚烧发电项目废气允许排放总量不增加，不会导致“澄江县生活垃圾焚烧发电项目”

发生重大变更，从技术可行性上分析是合理的。

13.2.1.3废气处理经济可行性分析

本项目餐厨垃圾处理车间废气通过在各工序设备设排气出口、负压收集，通过风机

抽取、密封管道，将恶臭气体合并至澄江县生活垃圾焚烧发电项目垃圾坑臭气收集管道

协同处置。本项目废气处置主要依托澄江县生活垃圾焚烧发电项目恶臭处理系统，自身

仅需建设臭气收集系统，在确保臭气达标排放的前提下，大大降低了企业的环保投资成

本（本项目负压收集系统投资约 15万元，仅占总投资的 0.85%），从经济可行性上分

析是合理的。

13.2.2废水污染防治措施及可行性分析

13.2.2.1废水治理、排放情况



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

228

本项目废水为餐厨垃圾处理过程产生的分离液，分离液产生量约为 30.5m3/d（含固

相 0.87t/d，液相 29.63m3/d），11132.5m3/a（含固相 317.55t/d，液相 10814.95m3/d），

废水中的各污染物浓度约为：pH（无量纲）约 5-8、CODcr：~49800mg/L、BOD5：

~25000mg/L、NH3-N：~1200 mg/L、SS：~2000mg/L、动植物油：~350mg/L，属于高浓

度有机废水。根据“澄江市 50吨/天餐厨垃圾资源化综合利用特许经营项目——特许经

营协议”，澄江伟明环保科技有限公司为澄江市垃圾焚烧发电项目特许经营者，本项目

处理产生的臭气可直接与澄江市垃圾焚烧发电厂协同处置。本项目餐厨垃圾处理过程产

生的分离液送入澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站（协同处置），采用“调节

池+ UASB +膜生化反应器（MBR）＋NF＋RO” 处理工艺，处理达标的废水全部回用于

澄江县生活垃圾焚烧发电项目综合利用，不外排。

本项目废水协同处置环保设施属于澄江县生活垃圾焚烧发电项目”建设内容，协同

处理产生的环保责任由澄江县生活垃圾焚烧发电项目承担，本次评价重点为对废水协同

处置的可行性及可靠性进行论证。

13.2.2.2废水处理技术可行性分析

本项目废水依托澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站协同处置的可行性分

析如下：

（1）从废水处理规模上分析：

①澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站建设情况：根据《澄江县生活垃圾焚

烧发电项目环境影响报告书》（报批稿），澄江县生活垃圾焚烧发电项目设计建设 1座

设计处理规模 120m3/d（目前实际已建成处理规模为 150m3/d）的渗滤液处理站，进入渗

滤液处理站的废水量为晴天 89m3/d、雨天 99m3/d，则针对已建成处理规模为 150m3/d的

渗滤液处理站来说，其废水处理余量为晴天 61m3/d、雨天 51m3/d。

②本项目废水产生情况：本项目废水为餐厨垃圾处理过程产生的分离液（30.5m3/d），

全部进入澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站处理。

③根据核算，澄江县生活垃圾焚烧发电项目已建成处理规模为 150m3/d的渗滤液处

理站的废水处理余量大于本项目废水产生量，本项目废水进入澄江县生活垃圾焚烧发电

项目渗滤液处理站处理不会导致其超负荷运行（已考虑渗滤液处理站 15%的富余处理能

力），澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站设计处理规模满足自身及本项目废水



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

229

量的处理要求。

（2）从废水处理水质上分析：

1）渗滤液处理站处理工艺简介

根据《澄江县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》（报批稿），澄江县生活垃

圾焚烧发电项目渗滤液处理站采用“调节池+ UASB +膜生化反应器（MBR）＋NF ＋RO”

处理工艺，各处理单元污染物理论去除率及进出水水质详见表 13.2-3。
表 13.2-3 澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站各处理单元污染物设计去除率及

进、出水水质

项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH4-N

（mg/L）
SS

（mg/L）

格栅、沉淀池、

调节池

进水 60000 30000 2000 2000

出水 42000 24000 2000 1800

去除率 30% 20% - 10%

厌氧反应器

进水 42000 24000 2000 1800

出水 10500 6000 2000 1800

去除率 75% 75% - -

MBR

进水 10500 6000 2000 1800

出水 525 180 40 1.8

去除率 95% 97% 98% 99.9%

NF

进水 525 180 40 1.8

出水 105 36 30 -

去除率 80% 80% %% 100%

RO

进水 105 36 30 -

出水 21 7.2 7.5 -

去除率 80% 80% 75% -

再生水水质情况

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中敞开式循环冷

却水系统补充水标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）
冲厕、车辆冲洗标准和《生活垃圾填埋场控制标准》（GB16889-2008）表 2排放

浓度限值的要求后回用作为循环水补充水，不外排；浓液回用于石灰浆制备。

工艺说明：

①前处理

渗滤液收集后用泵抽至格栅池，渗滤液经过格栅机，大颗粒杂质及悬浮物被格栅机

清除后运送垃圾坑。与格栅机并联一个旁路，当污水杂质不多或水量较少时，为减少格

栅池异味外溢的风险，污水可通过旁直接进初沉池。



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

230

初次沉淀池底部设置污泥收集斗，易于沉淀的固体和悬浮物质沉淀到初沉池的污泥

收集斗，污泥通过污泥泵输送到脱水机脱水后焚烧处置。

经过初次沉淀池的澄清去除易于沉淀的固体和悬浮物质后，进水 COD 将会去除

5%~15%。

调节池的作用主要是均质均量，有利于后续生化处理系统的稳定运行。

污水经过调节池的调节降解后，进水 COD将会去除 15%~30%。

②厌氧池

渗滤液经过收集进入初沉池澄清后，溢流到调节池，用泵均量输送到厌氧反应池（类

似 UASB厌氧反应器）。

反应池包括以下几个部分：进水和配水系统、反应的池体和三相分离器。污水由泵

提升进入反应器底部，以一定流速自下而上流动，厌氧过程产生的大量沼气起到搅拌作

用，使污水与污泥充分混合，有机质被吸附分解；所产沼气经由厌氧反应器上部三相分

离器的集气室排出，含有悬浮污泥的污水进入三相分离器的沉降区，沉淀性能良好的污

泥经沉降面返回反应器主体部分，含有少量较轻污泥的污水从反应器上部排出。

该厌氧反应器有一个很大的特点，就是能使反应器内的污泥颗粒化，且具有良好的

沉降性能和很高的产甲烷活性。这使反应器内的污泥浓度更高，泥龄更长，大大提高了

COD容积负荷，实现了泥水之间的良好接触。由于采用了高的 COD负荷，所以沼气产

量高，使污泥处于膨胀流化状态，强化了传质效果，达到了泥水充分接触的目的。

经厌氧反应处理后的出水，进入MBR系统进一步处理。厌氧池产生的沼气用引风

机通过管道引到焚烧炉内燃烧，同时设有应急火炬。

③MBR

经过厌氧处理后的渗滤液与硝化池回流液（通过 UF 浓液回流实现）混合后进入反

硝化反应池，在液下搅拌器的作用下与反硝化污泥充分混合。硝化池回流液由于已通过

高活性好氧微生物的硝化作用，使氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，在反硝化反

应器缺氧环境中，在反硝化污泥的作用下还原成氮气排出，达到脱氮的目的。

反硝化池的出水直接进入硝化池，污水、空气、活性污泥充分混合，并在反应池循

环往复运动，通过高活性的好氧微生物作用，污水中含有碳、氮和磷等元素的有机物得

到有效转化/去除，并使氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐。



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

231

硝化反应池采用射流曝气，所需空气通过射流曝气机自吸完成。经硝化反应器处理

后的泥水混合液通过超滤进水泵进入超滤系统，在超滤循环泵的作用下，活性污泥带污

水回流到反硝化反应器，进而又回到硝化反应器，剩余污泥排到污泥浓缩池。与传统生

化处理工艺相比，微生物菌体通过高效超滤系统从出水中分离，确保大于 0.05μm的颗

粒物、微生物和与 COD相关的悬浮物安全地截留在系统内，污泥浓度通过错流式超滤

的连续回流来维持，因此超滤代替了常规生化工艺中的二沉池，使微生物被迅速、完全

截留在生化反应器内，保持生化反应器的高生物浓度，有效控制泥龄，避免了污泥的流

失，确保硝化效果，提高出水质量。

UF进水泵把生化池的混合液分配到各 UF 环路。透过超滤膜的清液被收集于清液

储罐，进入深度处理阶段以达到严格的排放标准。被截留的污泥大部分回流到反硝化池

与原水混合进行反硝化反应，小部分剩余污泥排到污泥浓缩池处理。

由于在MBR中，通过超滤膜组件的是含有大量污泥的高浓度污水，所以膜极易受

到污染。针对垃圾渗滤液水质较差的特性，超滤膜组件采用外置式管式膜，具有流体力

学条件好（可用于错流过滤）、不易堵塞、容易清洗和对料液预处理要求低等特点。

④膜深度处理

在膜生化反应器系统后加上两级反渗透系统，污水先通过一级反渗透过滤，去除大

部分盐、COD 和重金属离子，清液再进入二级反渗透膜处理，进一步去除剩余的盐分、

COD、重金属离子，去除一价金属离子、氯离子和氨氮，使出水达到回用标准。二级反

渗透浓液回流至一级反渗透与超滤清液混合处理。浓液回用于烟气净化。

⑤辅助系统

渗滤液处理站的污泥来自生物处理的剩余污泥，排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，

上清液溢流回调节池，浓缩污泥通过脱水机脱水后运送垃圾坑。

2）渗滤液处理站进水类型

根据《澄江县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》（报批稿），澄江县生活垃

圾焚烧发电项目垃圾渗滤液、冲洗废水、生活污水、初期雨水、反冲洗废水、化验室废

水等进入渗滤液处理系统进行处理。

本项目废水主要为餐厨垃圾处理过程产生的分离液，属于高浓度有机废水。

本项目建成后，进入澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站的废水污染物浓度

见表 13.2-4。



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

232

表 13.2-4本项目建成后，进入澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站的废水污染物浓度

序

号
废水来源 废水种类

污染物初始浓度（mg/L）
数据来源pH

（无量纲）
CODcr BOD5 NH3-N SS

动植

物油

1

澄江县

生活垃圾

焚烧发电

项目

垃圾渗滤液 4-8 ~60000 ~30000 ~2000 ~2000

未提出
《澄江县生活垃圾焚烧发电项目

环境影响报告书》（报批稿）

2
高浓度冲洗

废水
6-9 ~3000 ~1000 ~300 ~1000

3 初期雨水 6-9 ~700 ~300 ~50 ~500

4
生活污水及

化验室废水
6-9 ~300 ~150 ~25 ~200

5 反冲洗废水 6-9 ~500 ~150 ~30 ~200

6 本项目

餐厨垃圾处理

过程产生的

分离液

5-8 ~49800 ~25000 ~1200 ~2000 ~350

参考《生活垃圾处理与资源化技术

手册》、《浅析餐厨垃圾无害化处

理中渗滤液的处理技术》（陈雪，

环境科学与管理，第 35卷第 6期
2010年 6月，1674-6139（2010）
06-0099-03）及其他同类项目

渗滤液处理

站设计方案

处理工艺 采用“调节池+ UASB +膜生化反应器（MBR）＋NF＋RO” 处理工艺

设计进水浓度 —— 60000 30000 2000 2000 未提出
《澄江县生活垃圾焚烧发电项目

环境影响报告书》（报批稿）

说明：根据《澄江县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》（报批稿），澄江县生活垃圾焚烧发电项目生活

污水收集进入渗滤液处理系统进行处理，不单独设置生活污水处理设施，主要考虑以下 2各方面：①澄江县生活垃

圾焚烧发电项目生活污水产生量较少，根据澄江县生活垃圾焚烧发电项目水平衡分析，产生量约为 4m3/d，单独设

置一套生活污水处理系统进行处理的话，运行较不稳定，且经济性较差；②澄江县生活垃圾焚烧发电项目配套的渗

滤液处理系统处理工艺为“调节池+UASB+膜生化反应器（MBR）＋NF＋RO”，该套工艺成熟稳定，对本项目产

生的各类废水均有良好的处理效果，可确保对生活污水进行有效处理；同时，渗滤液处理系统设计规模为 120m3/d
（实际已建成规模为 150m3/d），生活污水处理量占比仅约为 3.3%（实际约为 2.67%），对渗滤液处理系统的运行

影响很小。

3）废水达标排放可行性分析

根据表 13.2-4分析，本项目进入渗滤液处理站的废水为餐厨垃圾处理过程产生的分

离液，与澄江县生活垃圾焚烧发电项目进入渗滤液处理站的废水类别相似，废水中

CODcr、BOD5、NH3-N、SS污染源强相似，均低于澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤

液处理站设计进水浓度，此外，考虑到本项目餐厨垃圾处理过程产生的分离液中含有动

植物油，油脂含量过高将影响后续污水处理设施的处理效率，在废水沉淀池内加入破乳

剂，将废水中的油份进行破乳、脱色、分离乃至最后的沉淀，从而均衡废水水质 ，达

到油水分离的目的，可确保渗滤液处理站正常运行。

综上所述，澄江县生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站设计处理工艺满足自身及本

项目废水的水质处理要求。



澄江市 50 吨/日餐厨垃圾资源化综合利用项目环境影响报告书

233

（3）从废水全部回用，不外排的可行性上分析：

①非雨天，废水全部回用，不外排的可行性分析

根据 3.3.3小节中的“图 3.3-3本项目建设前，澄江县生活垃圾焚烧发电项目自身水

平衡（非雨天）”可知，澄江县生活垃圾焚烧发电项目进入渗滤液处理站的废水包括①

生活污水（4m3/d）、②实验废水（2m3/d）、③除盐水制备过程反冲洗水（8m3/d）、④

灰渣区、锅炉间、烟气净化间、垃圾车、卸料大厅、污水沟道间、渗滤液管道、垃圾运

输道路及引桥等区域冲洗废水（15m3/d）、⑤垃圾储坑渗滤液（60m3/d），即渗滤液处

理站处理总废水量为 89m3/d，污泥带走水量为 2m3/d，处理达标后的废水（87m3/d）全

部回用于烟气制浆用水及生产系统冷却用水，其中：回用于烟气制浆用水量为 21m3/d，

回用于生产系统冷却用水量为 66m3/d，在此基础上，还需补充生产系统冷却用水量为

74m3/d。

本项目建成后，非雨天，澄江县生活垃圾焚烧发电项目进入渗滤液处理站的废水包

括①生活污水（4m3/d）、②实验废水（2m3/d）、③除盐水制备过程反冲洗水（9m3/d）、

④灰渣区、锅炉间、烟气净化间、垃圾车、卸料大厅、污水沟道间、渗滤液管道、垃圾

运输道路及引桥等区域冲洗废水（15m3/d）、⑤垃圾储坑渗滤液（60m3/d），本项目进

入渗滤液处理站的废水为餐厨垃圾处理过程产生的分离液（30.5m3/d），即渗滤液处理

站处理总废水量为 120.5m3/d，污泥带走水量为 3m3/d，处理达标后的废水（117.5m3/d）

全部回用于烟气制浆用水及生产系统冷却用水，其中：回用于烟气制浆用水量为 20m3/d，

回用于生产系统冷却用水量为 97.5m3/d，在此基础上，还需补充生产系统冷却用水量为

42.5m3/d。具体见 3.3.3小节中“图 3.3-5本项目废水依托澄江县生活垃圾焚烧发电项目

协同处置后，澄江县生活垃圾焚烧发电项目全厂水平衡（非雨天）”。

②雨天，废水全部回用，不外排的可行性分析

根据 3.3.3小节中的“图 3.3-4本项目建设前，澄江县生活垃圾焚烧发电项目自身水